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ВВЕДЕНИЕ

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Первая четверть ХХ в. — достаточно короткий исторический

отрезок, но в Китае он насыщен важными для политической, культурной

и литературной жизни страны событиями. Это время национально-

освободительной Синьхайской революции 1911 года, положившей конец

правлению маньчжурской династии (1644—1911 гг.), антифеодального,

демократического движения «4-го мая» 1919 г. — движения за новую

культуру и литературу, усиления борьбы представителей прогрессивной

интеллигенции за демократизацию и модернизацию общества,

выразившуюся в критике феодальной культуры и требовании замены

письменного языка вэньянь（文言） на разговорный （байхуа, 白话 ,

время приобщения Китая к мировой культуре и литературе. Картина

литературной жизни страны складывалась из неоднозначных и

противоречивых явлений, шла борьба между двумя типами

художественного сознания: традиционного, основанного на

конфуцианской идеологии, и новаторского, в формировании которого

значительную роль играли рецепции японской, русской и англоязычной

литератур. Новации, постепенно изменявшие литературную ситуацию

Поднебесной, наиболее ярко проявились в усилении места прозы на

разговорном языке (сяошо, 小说) в общем корпусе словесности.

Процессы, происходившие в китайской литературе, подчинялись

общим закономерностям литературного развития в странах Востока

конца XIX— начала ХХ в., и в то же время имели свои особенности,

требующие четкой дефиниции. Исследуемый период в литературе Китая

отмечен знаковыми явлениями: формированием новых художественных

направлений, эволюцией литературно-эстетической теории и

последующими кардинальными изменениями формы произведений

5

словесности, которая еще в конце XIX в. развивалась более медленными

темпами, нежели европейская. Ее отличительной особенностью, как и

всей восточной литературы, была «более устойчивая роль <…>

традиционного начала, характерная <…> смена приливов и отливов

прогрессивных тенденций»1.

Литературу Китая до начала ХХ в., как и другие восточные

литературы, можно отнести к литературе традиционалистского типа,

которая ориентируется на определенный канон жанров, мотивов,

«кочующих сюжетов», тем, героев, художественно-изобразительных

средств. Ее жанровая иерархия определялась согласно принципам,

закрепленным в библиографиях и антологиях, созданных начиная с

первых веков I тыс. н.э. и до середины XIX в., и претерпела лишь

незначительные изменения. Так, еще в VI в. для Сяо Туна (501-532),

составителя «Литературного изборника», главным критерием

литературных сочинений была «художественность», которую он понимал

«как сочетание «искусной формы и умелого изложения» 2 . Проза на

разговорном языке, сборники которой еще с середины I тыс. до н.э.

составлялись «мелкими чиновниками, собиравшими уличные толки и

разговоры, услышанные на дорогах», и представляла собой

«прозаический фольклор, записывавшийся и обрабатывавшийся особыми

чиновниками для того, чтобы правитель знал, о чем говорят в народе»3 , в

антологии не включалась. Только к началу ХХ в. проза на разговорном

языке (байхуа сяошо, 白 话 小 说 ) постепенно вытесняет

повествовательную прозу на литературном языке (вэньянь сяошо, 文言小

说). Это замещение явилось результатом прогрессивных тенденций в

1 Виппер Ю.Б. Вступительные замечания // История всемирной литературы в девяти томах. — Т. 1.

Редакционная коллегия тома И. С. Брагинский (ответственный редактор), Н.И. Балашов, М.Л.
Гаспаров,

П.А. Гринцер. — М.: Издательство «Наука», 1983. С. 7.
2 Рифтин Б.Л. Жанр в литературе китайского средневековья // Историческая поэтика. Литературные

эпохи и типы художественного сознания. — М.: Наследие, 1994. С. 288.
3 Там же. С. 272.
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развитии литературного процесса Поднебесной и, в первую очередь,

проявлением стремления к новому художественному мышлению.

К началу ХХ в. передовая часть китайской интеллигенции

воспринимала традицию как тормозящую развитие литературы, считала,

что старые литературные формы не соответствуют задачам

переустройства общества, только революционные преобразования в

сфере художественного творчества способны придать ему импульс,

способствовать тому, чтобы словесность вступила в следующую фазу

развития.

Необходимость внести изменения в жанровую структуру

литературы китайская интеллигенция связывала с требованием отказа от

ее элитарности, призывала к замене вэньяня, письменного языка

конфуцианских канонов и классической китайской литературы, на

разговорный язык байхуа. Вэньянь, воспринимаемый только в

графическом исполнении и непонятный на слух, своеобразная китайская

«латынь», будучи записью формальных и идеологических констант

феодального Китая, тормозил развитие литературы, которая с переходом

на байхуа становилась доступной всем грамотным китайцам, что

значительно расширяло читательскую аудиторию. Освоение китайцами

европейского культурного наследства, с особым вниманием к идеям

европейского просвещения, сыграло значимую роль для обновления

эстетической парадигмы и трансформации жанровой системы. Подобную

роль знакомство с западной культурой и литературой проявилось и в

других новых литературах Востока, например, японской.

Изменения, происходившие в жанровой системе литературы Китая,

следует рассматривать основываясь на хронологическом принципе. В

первое десятилетие ХХ в. постепенно меняются приоритеты в иерархии

литературных жанров. Полемика о важности прозы, развернувшаяся на

страницах многочисленных литературных журналов, стимулировала
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процесс «изменения состава литературы» (Н.И. Конрад)4. Не случайно

В.В. Петров определяет период с 1896 по 1911 гг. как своего рода

«литературную предреволюцию, этап, связанный с первым радикальным

изменением облика китайской литературы, охвативший все ее роды и

жанры»5.

C 1911 по 1917 гг. происходит смена жанровых и тематических

приоритетов: детективы, любовная и историческая проза заменяют

«обличительные» и ученые романы; претерпевают изменения

традиционные повествования о рыцарях, историческая и социальная

проза. Молодое поколение литераторов, знакомое и с отечественной

классической литературой, и с образцами западной, в первую очередь,

европейской беллетристики, в своих художественных сочинениях

осваивает новые средства выразительности. Они начинают заниматься

экспериментами, пробуют новые формы; создается своеобразный культ

литературного новаторства. В работах литературоведов появляются

непривычные для читателей названия жанров — роман (чанпянь сяошо,

长篇小说), повесть (чжунпянь сяошо，中篇小说), рассказ (дуаньпянь

сяошо， 短篇小说), которые были вычленены из общего понятия прозы

(сяошо), и внутрижанровые разновидности: проза «уточек-неразлучниц и

бабочек», проблемная проза.

Внимание к общественно-политической проблематике, внедрение

новых художественных форм привели к разрушению привычных

стереотипов и дали импульс к созданию современной литературы Китая.

Однако, в этот период в литературе Поднебесной, как и в литературах

Восточной и Центральной Азии, все еще наблюдается «параллельное

сосуществование старых и новых художественных систем и направлений,

как в общенациональных масштабах, так и в творчестве отдельных

4 Конрад Н.И. Введение. Место первого тома «В истории всемирной литературы» // История

всемирной литературы в 9 томах. Т. 1. М.: «Наука», 1983. С. 15.
5 Петров В.В. К вопросу о периодизации истории китайской литературы XIX — начала ХХ в. //

Теоретические проблемы изучения литератур Дальнего Востока. М.: «Наука», 1977. С. 174.

8

писателей» 6 , сосуществуют разнородные элементы: просветительского

реализма и сентиментализма, сентиментализма и романтизма, реализма с

элементами романтизма.

В апреле 1918 г. был опубликован рассказ Лу Синя «Записки

сумасшедшего», который, как пишет Л.Д. Позднеева, «положил конец

средневековой и явился первым произведением новейшей литературы.

<…> На смену фантастическим, авантюрным и рыцарским романам,

драмам и новеллам <…> Лу Синь ввел в литературу неприкрашенную

действительность, новых героев – простых людей. Писатель открыл глаза

китайцам на них самих. Наболевшие вопросы их жизни в его

произведениях вырастали до значения общественных проблем» 7 .

Новаторское направление, заявленное Лу Синем, было продолжено

китайскими литераторами в ходе общественно-политического

демократического движения «4-го мая» 1919 г., в котором активное

участие приняли студенты Пекинского университета. Движение получило

поддержку по всей стране и положило начало новой литературной эпохи.

Во время этого движения был выдвинут лозунг борьбы за литературу на

разговорном языке байхуа, который в 1920 г. был официально признан

литературным языком.

С 1919 г. продолжается укрепление позиции прозы, она занимает

лидирующее положение в общем корпусе художественных сочинений.

Небывалый рост переводов западной беллетристики и знакомство с

европейскими сочинениями по теории литературы содействовали

осознанию китайскими литераторами необходимости трансформации

традиционных литературных прозаических форм и расширению


[…]


одной из любимых поэтических форм. Исследователи творчества Бин

520 Васильев Л.С., Фурман Д.Е. Указ. соч. С. 420.
521 Там же.
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Синь, говоря о влияниях на ее творчество, в первую очередь называют

английскую романтическую литературу, японскую поэзию и стихи

Тагора. О том, что на формирование мировоззрения Бин Синь,

нашедшего отражение в ее литературных сочинениях, значительное

влияние оказали идеи христианства, китайские литературоведы, в силу

идеологических причин, стали говорить только в последние годы.

Детство Бин Синь прошло в городе Яньтай провинции Шаньдун, в

которой находилась германская миссия, активно пропагандировавшая

протестантизм в среде образованной части местного населения. В

Циндао была открыта миссионерская школа, причем в ней был женский

класс для пяти девушек, что было необычно для Китая начала ХХ в.,

когда девушки все еще традиционно получали домашнее образование.

Вполне возможно, что Бин Синь посещала занятия Немецко-китайского

семинария, который был открыт в 1910 г. и при котором была школа для

девочек.

Обучение девушка продолжила в Пекине. В четырнадцать лет она

поступила в колледж для девочек Бэймань522, а через четыре года стала

студенткой женского института Сехэ (Гармония и согласие, 协和 ),

который позже вошел в состав университета Яньцзин ( 燕京 ). Этот

университет был создан в 1919 г. Создателями стали методистская и

пресвитерианская церкви США и Лондонское миссионерское общество,

он считался первым китайским университетом западного типа. Таким

образом, уже в четырнадцать лет Бин Синь начинает читать Библию на

уроках в колледже. Изучение Ветхого Завета, затем Нового Завета

входило в обязательную программу. Изучение христианских

канонических книг продолжилось и в университете Сиэтла (США), где

522 В наши дни в помещении этого колледжа в Пекине открыта городская средняя школа № 166. В
школе ежегодно проходят конкурсы на лучшее сочинение по различным темам, связанным с

творчеством Бин Синь, сочинения публикуются в школьной газете. Ученики 8-го класса выпускают

собственную стенгазету, в которой публикуют свои первые литературные опыты. В 2011 году в

школе был организован 10-й «специальный класс, специализирующийся на изучении творчества Бин

Синь».
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девушка находилась с 1920 по 1923 гг., что не могло не сказаться на

формировании её внутреннего мира.

Трудно сказать, какой именно перевод Библии читала Бин Синь и

ее китайские сверстники, обучавшиеся в миссионеских колледжах и

университетах. К началу ХХ в. в Китае было несколько переводов

Библии. Самым старым из дошедших до нас является почти полный

перевод Нового Завета, выполненный Ж. Бассе (1662–1707). Первая

публикация католического перевода Нового Завета, выполненного Ж.

Дежаном, относится к гораздо более позднему времени — 1892 г.

Наиболее известные из первых протестантских переводов Нового Завета

были сделаны Р. Моррисоном и Дж. Маршманом, занимавшимися

миссионерской деятельностью в Китае в первой половине XIX в. Всего

насчитывается более трехсот переводов Библии на китайский язык.

Причиной такого многообразия послужили споры между различными

миссионерскими обществами относительно того, как адекватно отразить

содержание Библии по-китайски. Наибольшие разногласия возникали по

вопросам, связанным с фундаментальной богословской терминологией:

например, какими иероглифами обозначать Бога и Святого Духа и т. п.

В своей миссионерской практике христианские проповедники

должны были не только решить проблему перевода богословских книг,

возникшую из-за отсутствия в языке перевода лексических аналогов.

Гораздо сложнее было преодолеть «глубокую атеистичность» китайцев.

С подобной трудностью почти две тысячи лет тому назад столкнулись

буддийские монахи. Как писал академик В.М. Алексеев, «главным

препятствием к внедрению буддизма в вероисповедание китайского

народа была конфуцианская настроенность китайской служилой

интеллигенции, глубоко атеистичной и — в основе своей и в

формальном исповедании — донельзя националистической, <…>

готовой — в силу своей царственной безупречности — управлять

“внешними” людьми, но не подчиняться им и тем более их “учениям”
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(ибо единственный учитель Китая был Конфуций, и никаких других

учений, конечно, никому не полагалось» 523. Об этой «конфуцианской

настроенности» китайцев католические переводчики христианских

текстов знали, поэтому считали целесообразным использовать при

переводе традиционную китайскую лексику, давая лишь

дополнительные пояснения новому словоупотреблению.

Примером могут стать гимны, посвященные прославлению Марии.

Они трудно воспринимались китайцами, потому что для конфуцианских

представлений было свойственно признание дуализма человеческой

природы, в частности, двух начал — мужского ян (阳) (с которым свя-

зывалось все светлое, ясное, символизирующее солнце) и женского инь

(阴) (с которым ассоциировалось все темное, мрачное). Так, трудность

восприятия текста службы Рождества Христова заключалась в том, что

необходимо было донести до китайцев славословие в честь Богоматери.

То, что не встречало непонимания среди европейцев, было нелегко

объяснить китайцам, у которых в многочисленном пантеоне святых

главным божеством женского рода была Гуаньинь (观音 ), которой с

одинаковым усердием поклонялись приверженцы и буддизма, и

даосизма. Но среди переводчиков были и те, кто полагал, что следует

избегать применения традиционного словаря, поскольку он ведет к

«конфуцианизации» Священного Писания. Последствием стал

постепенный переход к описательно-истолковательному переводу

Библии, что в свою очередь отдаляло понимание текста в исконном

значении.

Сыграли свою роль переводы православных текстов и полемика о

переходе на разговорный язык байхуа, развернувшаяся в Китае в первой

четверти ХХ в. Так, когда перед переводчиками службы Навечерия еще

в конце XIX в. встал вопрос выбора языка — классического вэньяня, на

523 Алексеев В.М. Труды по китайской литературе в 2-х кн. Кн. 2. — М.: Изд. фирма Восточная
