ОТЗЫВ
на автореферат диссертации
ЗАХАРОВОЙ НАТАЛЬИ ВЛАДИМИРОВНЫ,
представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по
специальности 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья (литература Китая)
«ЛИТЕРАТУРНЫЙ ПРОЦЕСС В КИТАЕ В ПЕРВОЙ ЧЕТВЕРТИ XX ВЕКА.
ЭВОЛЮЦИЯ ПРОЗАИЧЕСКИХ ЖАНРОВ»

В последние десятилетия как в России, так и за рубежом, возрастает интерес к произведениям писателей не только западных, но и восточных стран, включая Китай, что объясняется усложнением мировидения современного человека, новейшими научными открытиями, а также кризисом как в гуманитарной, так и в естественно-научной сферах. К большому сожалению, уровень знаний современного отечественного читателя о китайской литературе крайне ограниченный, а количество литературоведческих исследований в этой области в России также сравнительно невелико по сравнению с исследованиями западной литературы. В то же время перед современной филологической наукой как никогда прежде встает проблема изучения жанровой природы литературных произведений, что также объясняется усложнением политической и этнокультурной картин мира, причем с одной стороны, происходит продуктивный процесс формирования писателей с гибридной идентичностью, в частности, появлением поколения западных писателей восточного и, в частности, китайского происхождения, пишущих на английском, с другой стороны, – усвоение аутентичных культур, в том числе, и китайской, способно в некоторой степени противостоять негативным процессам глобализации. В связи с этим возрастает необходимость поиска корней современных литератур, переосмысления архитектоники литературных жанров с точки зрения современности, что может способствовать более глубокому переосмыслению мира и утверждению важных моральных ценностей современного человека, – проблема, которая является весьма злободневной, что и определяет **актуальность** проведенного исследования.

В своей диссертации Н. В. Захарова успешно решает ряд задач, среди которых хотелось бы особенно выделить большой объем как оригинальных текстов, так и самой новейшей теоретической литературы по теме исследования, причем обращает на себя внимание творческий и диалектический отбор структурных признаков, необходимых для исследования эволюции китайских прозаических жанров. **Научная новизна** работы также неоспорима и заключается в стремлении диссертанта ввести в практику отечественного

литературоведения тексты, мало знакомые и просто неизвестные для исследователей и читателей.

Автор диссертационного исследования убедительно доказывает, что наметившийся в первой четверти XX в. в Китае переход от литературы Нового времени к современной литературе «сопровождался постепенным обновлением и последующим кардинальным пересмотром концепции, содержания и стилистики художественных прозаических сочинений и обретением ими новых жанровых характеристик».

Необходимо отметить и **научно-практическую значимость** работы, обуславливающую ее несомненную в ближайшем будущем востребованность в самых широких академических кругах специалистов в области гуманитарного знания.

Автореферат, монография, 32 публикации (15 из них – в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК РФ) соответствуют теме и содержанию диссертации и отражают ее основные положения. Автор диссертации, Н. В. Захарова, заслуживает присуждения ей искомой ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья (китайская).

Доктор филологических наук (специальность 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (европейская и американская литературы), профессор,

профессор кафедры отечественной и зарубежной литературы

ФГБОУ ВО «Московский государственный

лингвистический университет»

Толкачев Сергей Петрович

ФГБОУ ВО «Московский государственный
лингвистический университет»

119034, г. Москва, Остоженка 38, стр. 1

<https://linguanet.ru>

Тел. 8-495-637-55-97

info@linguanet.ru

26.08.2021.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
УПРАВЛЕНИЕ КАДРОВ
ФГБОУ ВО МГЛУ

Ведущий специалист
ОТДЕЛА ПО РАБОТЕ
С ПЕРСОНАЛОМ
Управления кадров

Захарова Н. В.